1

中信建投证券股份有限公司关于

湖北东贝机电集团股份有限公司 2023年度日常关联交易执行情况

及 2024 年度日常关联交易预计情况的专项核查报告

中信建投证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”、“中信建投证券”）作为

湖北东贝机电集团股份有限公司（以下简称“公司”、“东贝集团”）东贝集团 2021

年非公开发行 A 股股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上

海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——

规范运作》等相关规定，对东贝集团 2023 年度日常关联交易执行情况及 2024 年度

日常关联交易预计情况进行了核查，出具核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况和预计金额

（一）2023 年度日常关联交易的预计和执行情况

1、与江苏洛克电气集团有限公司 2023 年度日常关联交易执行情况

2023 年公司与江苏洛克电气集团有限公司日常关联交易实际交易金额为

35,589.19 万元，2023 年预计关联交易金额为 40,155.00 万元，具体情况如下：

2023年度日常关联交易执行情况

单位：万元

业务类型
2023 年 2023 年 预计金额与实际发生金

额差异较大的原因 实际数 预计数

向关联方采购商品 压缩机零部件 35,435.29 40,000.00

向关联方销售商品
售材料、仓储费 35.02 35.00

代收水电费 82.65 80.00

关联方作为承租方 房屋租赁 36.23 40.00

合计 35,589.19 40,155.00

2、与湖北艾博智能装备有限公司 2023 年度日常关联交易执行情况

2023 年公司与湖北艾博智能装备有限公司日常关联交易实际交易金额为

2

4,331.42 万元，2023 年预计关联交易金额为 4,376.00 万元，具体情况如下：

2023年度日常关联交易执行情况

单位：万元

业务类型
2023 年 2023 年 预计金额与实际发生金

额差异较大的原因 实际数 预计数

向关联方采购商品 工装模具 4,283.39 4,310.00

关联方作为承租方 房屋租赁 48.03 66.00

合计 4,331.42 4,376.00

3、与黄石市金贝乳业有限公司 2023 年度日常关联交易执行情况

2023 年公司与黄石市金贝乳业有限公司日常关联交易实际交易金额为 821.68

万元，2023 年预计关联交易金额为 859.00 万元，具体情况如下：

2023年度日常关联交易执行情况

单位：万元

业务类型
2023 年 2023 年 预计金额与实际发生金

额差异较大的原因 实际数 预计数

向关联方采购商品 食品 703.59 750.00

向关联方销售商品 代收水电费 102.86 90.00

关联方作为承租方 房屋租赁 15.23 19.00

合计 821.68 859.00

4、与湖北东贝新能源有限公司 2023 年度日常关联交易执行情况

2023 年公司与湖北东贝新能源有限公司日常关联交易实际交易金额为

2,504.01 万元，2023 年预计关联交易金额为 2,991.00 万元，具体情况如下：

2023年度日常关联交易执行情况

单位：万元

业务类型
2023 年 2023 年 预计金额与实际发生金

额差异较大的原因 实际数 预计数

向关联方采购商品 压缩机零部件 2,132.92 2,500.00

向关联方采购商品 分布式电站运维 168.19 200.00

向关联方销售商品 压缩机零部件 166.55 250.00

3

关联方作为承租方 房屋租赁 36.35 41.00

合计 2,504.01 2,991.00

（二）2024 年度日常关联交易预计金额和类别

1、与江苏洛克电气集团有限公司 2024 年度日常关联交易预计情况

2024 年公司与江苏洛克电气集团有限公司预计关联交易金额为 34,879.55 万元，

具体如下：

2024年度日常关联交易的预计情况

单位：万元

业务类型

2023 年 2024 年 本次预计金额与上年实

际发生金额差异较大的

原因
实际数 预计数

向关联方采购商品 压缩机零部件 35,435.29 34,730.00

向关联方销售商品
售材料、仓储费 35.02 43.50

代收水电费 82.65 74.15

关联方作为承租方 房屋租赁 36.23 31.90

合计 35,589.19  34,879.55

2、与湖北艾博智能装备有限公司 2024 年度日常关联交易预计情况

2024 年公司与湖北艾博智能装备有限公司预计关联交易金额为 9,066.70 万元，

具体如下：

2024年度日常关联交易的预计情况

单位：万元

业务类型

2023 年 2024 年 本次预计金额与上年实

际发生金额差异较大的

原因
实际数 预计数

向关联方采购商品 工装模具 4,283.39 4,732.00

关联方作为承租方 房屋租赁 48.03 74.70

向关联方采购商品 压缩机零部件  3,860.00 根据实际经营情况调整

向关联方销售商品 压缩机铸件  400.00 根据实际经营情况调整

合计 4,331.42 9,066.70

3、与黄石市金贝乳业有限公司 2024 年度日常关联交易预计情况

4

2024 年公司与黄石市金贝乳业有限公司预计关联交易金额为 1,473.20 万元，

具体如下：

2024年度日常关联交易的预计情况

单位：万元

业务类型

2023 年 2024 年 本次预计金额与上年实

际发生金额差异较大的

原因
实际数 预计数

向关联方采购商品 食品 703.59 1,283.43 预计采购规模扩大

向关联方销售商品 代收水电费 102.86 147.27

关联方作为承租方 房屋租赁 15.23 42.50

合计 821.68 1,473.20

4、与湖北东贝新能源有限公司 2024 年度日常关联交易预计情况

2024 年公司与湖北东贝新能源有限公司预计关联交易金额为 5,940.83 万元，

具体如下：

2024年度日常关联交易的预计情况

单位：万元

业务类型

2023 年 2024 年 本次预计金额与上年实

际发生金额差异较大的

原因
实际数 预计数

向关联方采购商品 压缩机零部件 2,132.92 3,112.00 预计采购规模扩大

向关联方采购商品 分布式电站运维 168.19 2,683.83 预计采购规模扩大

向关联方销售商品 压缩机零部件 166.55 110.00

关联方作为承租方 房屋租赁 36.35 35.00

合计 2,504.01 5,940.83

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方情况

1、江苏洛克电气集团有限公司

江苏洛克电气集团有限公司成立于 1985 年 3 月 27 日；注册地址：常州市钟楼

区棕榈路 55 号；法定代表人：阮正亚；注册资本：人民币 4,729.7185 万元；公司

类型：有限责任公司（中外合资）；经营范围：从事摩托车启动电机、电机及漆包

5

线、冰箱配件、铝型材、钢管材、太阳能配件(光伏焊带)的生产和加工；电动自行

车的制造和修理；销售自产产品。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开

展经营活动）。该公司为公司股东。

最近一年及一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

资产总额 66,215.08 67,228.10

负债总额 31,366.39 31,190.31

净资产 34,848.68 36,037.79

项目 2022 年度 2023 年 1-9 月

营业收入 100,936.86 80,877.85

净利润 1,198.87 1,191.58

资产负债率 47.37% 46.39%

2、湖北艾博智能装备有限公司

湖北艾博智能装备有限公司成立于 2018 年 10 月 18 日，注册地址：黄石市铁

山区武黄路 5 号；法定代表人：廖汉钢；注册资本：人民币 8,000 万元；公司类型：

有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）；经营范围：电机、减速机机电产

品的研究、开发、制造及销售；机电产品成套技术的研究、开发及销售，制冷产品

及零部件、汽车零部件及汽车自动化装备设计、制造、销售及安装、调试；机器人

开发、制造、销售；新能源产品及零部件、光电子产品及零部件、精密机械加工及

工模具的开发、研究、生产及销售（国家有专项规定的须持证）。（涉及许可经营项

目，应取得相关部门许可后方可经营）。该公司为黄石艾博科技发展有限公司的全

资子公司。

最近一年及一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

资产总额 6,061.19 5,592.05

负债总额 3,801.35 3,258.05

净资产 2,259.84 2,333.99

6

项目 2022 年度 2023 年 1-9 月

营业收入 2,656.70 2,926.43

净利润 -139.97 87.56

资产负债率 62.72% 58.26%

3、黄石市金贝乳业有限公司

黄石市金贝乳业有限公司成立于 2012 年 7 月 20 日，注册地址：黄石市黄金山

开发区金山大道以南、百花路以西；法定代表人：廖汉钢；注册资本：人民币 1，

500 万元；公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）。经营范围：

许可项目：乳制品生产,饮料生产,食品生产,食品销售。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）一般项目：农副产品销售,总质量 4.5 吨及以下普通货运车辆道路货物运输（除

网络货运和危险货物）,制冷、空调设备销售,厨具卫具及日用杂品批发,厨具卫具及

日用杂品零售,家用电器销售,组织文化艺术交流活动,体验式拓展活动及策划。（除

许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）该公司为湖北金贝农

业有限公司的全资子公司。

最近一年及一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

资产总额 3,486.73 3,268.87

负债总额 1,495.42 1,295.30

净资产 1,991.31 1,973.57

项目 2022 年度 2023 年 1-9 月

营业收入 3,000.86 2,114.59

净利润 265.38 -21.47

资产负债率 42.89% 39.63%

4、湖北东贝新能源有限公司

湖北东贝新能源有限公司成立于 2011 年 10 月 24 日，注册地址：湖北省黄石

市铁山区武黄路五号；法定代表人：廖汉钢；注册资本：人民币 11,000 万元；公

司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资）。经营范围：逆变器、控

7

制器、变频器、汇流箱、电池板、太阳能并网发电系统、太阳能光电、配电产品及

配件的设计、开发、生产、销售、安装与维护及涉及本企业产品经营的各项服务；

电力工程安装、机电工程安装及建筑工程的施工；经营本企业自产产品及技术的出

口业务和机械设备、零配件、原辅材料及技术的进出口业务（不含国家限制类）。

（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）。该公司为黄石东贝冷机

实业有限公司的全资子公司。

最近一年及一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

资产总额 20,330.51 19,945.55

负债总额 8,409.11 13,642.53

净资产 11,921.40 6,303.02

项目 2022 年度 2023 年 1-9 月

营业收入 3,610.66 2,157.76

净利润 1,499.67 -157.31

资产负债率 41.36% 68.40%

（二）履约能力分析

上述关联方生产经营情况正常，均具备完全履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司与关联方之间的采购、销售及房屋租赁等关联交易均按照同类产品的市场

价格执行、不存在价格溢价或价格折扣现象。

四、关联交易目的及交易对上市公司的影响

公司与关联方的日常关联交易均为日常经营活动中经常发生的交易，是公司发

展战略和生产经营的需要。其中，公司向关联方采购商品或购买服务目的为公司提

供持续、稳定的原料来源，节约运输费用降低生产成本以及提升产品质量，同时降

低公司固定资产使用维护成本。公司向关联方销售商品或提供服务的目的是在考虑

公司发展战略和市场布局的情况下，有利于公司降低销售成本和经营风险；与关联

8

方的房屋租赁的目的则是充分利用公司闲置厂房，盘活资产。

以上交易是在平等、互利基础上进行的，没有损害公司及股东利益，对于公司

2023 年以及未来财务状况、经营成果不会产生重大影响，也不会影响公司的独立

性。

五、相关审议程序

2024 年 4 月 2 日，公司第二届董事会第十次会议审议通过了《关于公司 2023

年度日常关联交易执行情况及 2024 年日常关联交易预计的议案》，关联董事己回避

表决。公司独立董事对该事项进行了认真审核，并发表了明确同意的事前认可意见

及独立意见。该事项尚需公司 2023 年年度股东大会审议通过。

六、保荐机构核查意见

保荐机构认为：公司确认 2023 年度日常关联交易执行情况及 2024 年度日常关

联交易预计情况是依据公司生产经营实际情况作出的，未损害公司及公司中小股东

的利益，未影响公司的独立性。上述关联交易以市场价格为定价依据，遵循公平、

合理的原则，未损害公司及公司中小股东的利益，未影响公司的独立性。公司董事

会对该项关联交易在审议时关联董事进行了回避表决，董事会的审议程序符合《公

司法》《公司章程》等的规定，公司独立董事对该事项进行了认真审核，并发表了

明确同意的意见，相关决议合法、有效。

（以下无正文）

9

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于湖北东贝机电集团股份有限公

司2023年度日常关联交易执行情况及 2024年度日常关联交易预计情况的专项核查

报告》之签字盖章页）

保荐代表人签名：

                 王佑其                苏华椿

中信建投证券股份有限公司

年    月    日

	一、日常关联交易基本情况和预计金额
	二、关联方介绍和关联关系
	三、关联交易主要内容和定价政策
	四、关联交易目的及交易对上市公司的影响
	五、相关审议程序
	六、保荐机构核查意见